Mit dem ehrenwerthen Titel eines Schulmeisters, den auch der ehrwürdige David Ilgen, jener Heros unter den Schulmännern der Neuzeit, für die ihm liebste Titulatur erklärte, wird Bugenhagen neben den lateinischen Bezeichnungen als „Literator iuventutis Treptæ“ und „Rector scholæ Treptovien-sis“ nicht selten bedacht, wie z. B. in einer beim Superintendenten-Archive zu Treptow noch befindlichen handschriftlichen Nachweisung der hiesigen Geistlichen und Schullehrer seit der Reformation, wo Joh. Bugenhagen, natus Julini 1485, die series Rectorum in antiquis registris vocati Schulmeister eröffnet. Vgl. Koch a. a. O. S. 18. Ebenso nennt ihn Dav. Chytræus in seiner Saxonica (Lips. 1599. in Fol.) Lib. VIII. p. 210: „Treptoviæ tum ad Regam fluv. Ludimagistrum.“ Es irrt

aber sowohl der Verfasser unsrer handschriftlichen Urkunde als Brüggemann mit vielen Andern, wenn sie behaupten, dass Bugenhagen oder irgend einer seiner Vorgänger, Nachfolger oder Collegen als Rector oder Lehrer an der Treptower schola magna den Titel Lector geführt habe. Wohl war Bugenhagen, wie er selbst (Pomeran. p. 2.) bezeugt, Lector; aber nicht an der Schule zu Treptow, sondern an dem „Belbuccensi monasterio.“ Ueber das betreffende Kloster-Institut zu Belbuck hat sich Bugenhagen selbst in einer Stelle seiner Pomerania ausgesprochen, welche für seine Charakteristik, in's Besondere für seine damalige Ansicht vom Mönchs- und Klosterwesen so wichtig ist, dass sie um so mehr hier ihren Platz verdient, je besser sie die Bemerkungen des Vincentius von den Worten an: „Cum autem adolescens studiosè didicisset“ etc. bis „ac docendo proficiebat ipse“ ergänzt und erläutert. Bugenhagen hat sich nämlich im dritten Buche (Kap. I.) über die Verdienste frommer Fürsten durch reiche Ausstattung der Klöster anerkennend ausgesprochen und diejenigen getadelt, welche (also schon 1517.) in ihrer iniquitas so weit gingen, „ut tantam pietatem non vereantur omni probro affectam stultitiam appellitare;“ hat aber auch zugegeben, dass in der letzten Zeit die Klöster vielfach verderbt seien sowohl hinsichtlich des sittlichen als hinsichtlich des wissenschaftlichen Verhaltens der Mönche*): das Hauptübel sei die grosse Unwissenheit derselben, besonders die ignorantia sacrarum litterarum et Christi doctrinae. Nachdem er nun noch eines besondern Falles von Unwürdigkeit des klösterlichen Lebens gedacht hat, welcher ihm so eben, während er dies auf dem Kloster zu Belbuck schreibe, durch briefliche Mittheilung bekannt geworden sei, fährt er so fort:**) „Posset hac una in re sacris consultum esse monasteriis, si, qui inter eos sunt superiores, curarent, iuniores fratres, qui, ut fere iam fit, nullis intellectis litteris ad eos intrant, sacris litteris eruditum iri. Ex his singulorum conscientiae moverentur ad ita vitam instituentem, ut non, qui caeteris volunt videri sanctiores, ex vita et conversatione despicerentur. Si vero nec per hoc aut unus aut alter corrigeretur, sed caeteris insolentius sese haberet; hic haud difficile proborum multitudine posset prohiberi. Neque nescimus, in quibusdam monasteriis lectores esse constitutos. Et id multum amplectimur, atque, ut dignum est, diligimus; sed ita, si sacra doceant, non captiosa et dialectica argumenta. Quae tamen, si modice attingantur ab iis, qui nobili ingenio ad majora sunt nati, et non in Scoticas, pene dixerim Gothicas argutiunculas degenerent, non omnino improbamus. Sed ait quispiam: Monachus sum. Exacta in me non requiritur scientia, dum bene vixero. Num ergo adeo stupidus eris, cum tibi vel cantandum vel sacrificandum sit, ut rustico vel coquinario homine non plus sapias? Atque hoc addimus. Bonam, quod dicis, vitam exhibe: et monacho forte sufficere dicemus, si modo monachus sis, i. e. solitarius, et cui tantum propriae vitae sit expendenda ratio. Si vero, ut fit, ecclesiae tibi committuntur, administratio sacramentorum et cura populi: iam non es monachus, sed omnium tuorum curator, pro quibus omnibus olim coram summo iudice redditurus es rationem. Tum cave, ne ex eorum sis numero, qui, cum haec incunctanter et quaerunt et